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Společenská kronika 
 

oslavenci 
50 let 
Beneš Jiří   Černíkovice 4 
 
55 let  
Dusbaba Petr   Černíkovice 188 
Charvátová Marie  Černíkovice 94 
Tomasová Zdenka  Černíkovice 159 
 
60 let 
Čiháček František  Domašín 23 
Hlaváček Jaroslav  Černíkovice 81 
Němečková Jana  Černíkovice 179 
Ing. Smola Jaroslav  Domašín 57 
 
65 let 
Mazurová Eva   Domašín 61 
 
70 let 
Dusilová Marie  Černíkovice 35 
Klika Petr   Černíkovice 138 
 
75 let 
Hlavsa Ladislav  Černíkovice 109 
 
80 a více let 
Klapal Zdeněk  Černíkovice 50 
Šmída Josef   Domašín 5 
Vanická Marie   Domašín 38 
 
 



85 let 
Šitinová Božena  Černíkovice 12  
  
 
90 a více let 
Kulhánková Věra  Domašín 1 
 
99 let 
Zemánek Josef  Černíkovice 66 
 
Všem oslavencům přejeme pevné zdraví a mnoho chuti do 
života! 
 

úmrtí 
Dostálková Marie Domašín 33  + 3.5.2013    85 let 
Medzibrická Alena Domašín 60  + 25.6.2013  57 let 
Snop Petr  Černíkovice 85 + 27.4.2013  66 let 
Valášek Libor  Černíkovice 215 + 15.6.2013  59 let  
 

sňatek  
Kristýna Benková a Jan Koblása Černíkovice 181 
 
Novomanželé si řekli své „ano“ 15. června v kostele Povýšení 
sv. Kříže v Černíkovicích. 
 

nově narození 
Doležalová Dorota Domašín 3  * 16.4.2013 
Hofmanová Anna Černíkovice 137 * 6.5.2013 
Chlumecká Zuzana Černíkovice 36 * 13.5.2013 
Klár Jakub  Černíkovice 204 * 17.4.2013 
Rázek Štěpán   Černíkovice 33 * 15.4.2013 

 
¨ 



Vítání občánků 
 
 Na poslední květnovou sobotu byl ve společenské 
místnosti SPOZ Černíkovice připraven slavnostní obřad – 
Vítání občánků. Tentokrát byly v převaze děti ze sousední obce 
Třebešov v počtu 4 novorozenců – Šromová Gabriela, Teplý 
Jan, Hovorka Tadeáš, Dusbaba Adam. Z naší obce byli 
Dominik Donát a domašínský Jakub Šabata.  Celému obřadu 
opět dodalo slavnostní ráz vystoupení dětí z MŠ pod vedením 
paní učitelky Petry Kudláčkové. Všem účinkujícím dětem moc 
děkujeme za vystoupení a malým občánkům přejeme šťastný 
vstup do života.  

   
z činnosti Obecního úřadu                      

a zastupitelstva                                         
 
Usnesení č. 16  z veřejného jednání zastupitelstva obce v 
Černíkovicích, konaného dne 7.5. 2013   v 19,30  hodin ve 
společenské místnosti DPS Černíkovice  
 
Místo konání  :  společenská místnost DPS Černíkovice  
Datum konání:   7. 5. 2013  v 19,30 hodin 
Přítomno :         8  členů zastupitelstva 
                     ( Ing. Petr Víteček, Ing. Pavel Pohl, Zdeněk 
   Šitina omluveni) 
 

I. Bere na vědomí 
 

1. Kontrolu usnesení z minulého jednání OZ 
2. Zprávu starosty 
3. Zpráva o případné přestavbě OÚ 
4. Zprávu o jednání starosty obce se zástupcem České pošty  
5. Zprávu o doplnění herních prvků u MŠ 



 
II. Schvaluje 

 
1. Účetní roční závěrky obce Černíkovice zpracované  k 31. 12. 

2012 
2. Závěrečný účet obce za rok 2012 s vyjádřením souhlasu 

s celoročním hospodařením obce v roce 2012 s výhradou. 
Zároveň schvaluje vypracované opatření k nápravě méně 
závažných chyb a nedostatků zjištěných z přezkoumání 
hospodaření za rok 2012. Dle přílohy 

3. Hospodaření za I. čtvrtletí 2013 a rozpočtové opatření č.1 dle 
přílohy 

4. Přijetí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje 
z Programu obnovy venkova, dotační titul 4. Úroky z úvěru 
ve výši 150.000,- Kč na financování výsadby inženýrských 
sítí a komunikací v lokalitě Záhumna a pověřuje starostu 
podepsáním smlouvy. 

5. Odkup pozemků od firmy KAUF s.r.o. Rychnov nad 
Kněžnou, p.č. 342/1, 342/2, 47/6, 441/19 a 441/21 o celkové 

výměře 12948 m2  vše v k.ú. Domašín za dohodnutou cenu 
450 tisíc korun a to ve dvou splátkách, první do 300 tisíc Kč 
a druhou do konce října 2013, zároveň pověřuje starostu 
podepsáním smlouvy. 

6. Nabídky na opravu pravobřežní opěry mostu se zdí nad 
schodištěm, nábřežní zdi s vyústěním kanalizace a zpevnění 
pravostranného břehu. Pověřuje starostu podepsáním 
smlouvy o dílo s vítěznou firmou MADOS MT s.r.o 
Lupenice 51, která předložila nejnižší nabídku a to 
527.483,04 Kč bez DPH. 

7. Zakoupení osobního vozidla Škoda Roomster od firmy 
Matrix a.s. splátkovým kalendářem k úvěrové smlouvě č. 
812127 ŠkoFIN s.r.o. pro pečovatelskou službu a využití 
obce. 

8. Vydání potvrzení Mgr. Ivě Dernerové, aby dále zastávala 
funkci ředitelky ZŠ a MŠ se sídlem v Černíkovicích, dle 
přílohy 

 



III. Ukládá starostovi 
 

1.  Prověřit finanční ceny na změnu ÚP Černíkovice 
2.  Zaslat odpověď České poště, s.p. o případné změně 

provozovny Pošty v Černíkovicích na výdejní místo. 
3.  Ukládá starostovi a místostarostovi: oslovit nejméně tři 

firmy o cenovou nabídku herních prvků do zahrady MŠ. 
4. Svolat schůzku investiční komise ohledně přestavby OÚ. 

 
 
 

Usnesení č. 17  z veřejného jednání zastupitelstva obce v 
Černíkovicích, konaného dne 27.6. 2013   v 19,30  hodin ve 
společenské místnosti DPS Černíkovice  
 
Místo konání  :  společenská místnost DPS Černíkovice  
Datum konání:   27.6. 2013  v 19,30 hodin 
Přítomno :         9  členů zastupitelstva 

(Ing. Petr Víteček, Milan Hlavsa 
omluveni) 

 
 

I. Bere na vědomí 
 

1. Kontrolu usnesení z minulého jednání OZ 
2. Zprávu starosty 
3. Informace se Závěrečným účtem a výsledkem 

přezkoumání Mikroregionu Rychnovko, Sdružení obcí 
Dolní Bělá a Vodovodního svazu Císařská studánka 

 
II.  Schvaluje 

 
1. Rozpočtové opatření č.2 a č. 3 
2. Prodej pozemkové  parcely p.č. 58/2, trvalý travnatý 

porost, o výměře 59 m2 , za odhadní cenu s tím, že 



kupující uhradí odhad pozemku a kupní smlouvu 
3. Zadání a vypracování studie na přestavbu budovy OÚ, 

firmě Stapring s.r.o. RK 
4. Uzavřenou darovací smlouvu mezi ŠKODA Auto a.s. se 

sídlem Tř. Václava Klementa 869, 293 60 Mladá 
Boleslav a Obcí Černíkovice, 517 04 Černíkovice 55 

5. Změnu smlouvy o poskytnutí finančních prostředků 
z rozpočtu obce na podporu sportu TJ Sokol z výše 
příspěvku 130 tisíc Kč na 75 tisíc Kč, což znamená 
provést rozpočtové opatření u § 3419, ponížení o 55 
tisíc Kč a navýšení § 3745 (VZ) o tuto částku. Tato 
úprava je na nákup malotraktoru (sekačky) ve 
spolupráci s Mikroregionem Rychnovsko. 

6. Navýšení § 5512 SDH o 16 tisíc Kč na nákup 
kompresoru pro SDH Černíkovice, který nelze opravit a 
v rozpočtu s touto částkou nebylo počítáno. 

7. Podání žádosti o dotaci na zklidnění a bezpečnost 
dopravy na komunikacích Malá Strana a komunikace u 
MŠ a ZŠ 
 

 
III.  Ukládá starostovi 

1. Projednat žádosti s žadateli, ohledně opravy chodníků a 
stížnosti některých občanů 

2. Zaslat dopis SˇUS na některá nebezpečná místa 
v komunikaci, která je v majetku SÚS 
Královéhradeckého kraje 

3. Prověřit informaci o povodni v obci Černíkovice u 
Chrášťan a poté případně zaslat finanční dar ve výši 
10.000,- Kč. 

 
        

 



zpráva starosty 
 
Vážení občané, 
jsem velmi rád, že místní občané si připomínku k trvalému 
pobytu, jež se objevila v minulém čísle zpravodaje, vzali k 
srdci a snaží se dům co nejdříve zkolaudovat, nebo alespoň 
poplatky za odpady částečně uhradit. Taktéž připomínám, že ke 
konci roku 2011 proběhla digitalizace obce Černíkovice, která 
zmapovala veškeré pozemky v obci. V květnu téhož roku měl 
každý možnost nahlédnout do nového katastrálního plánu, 
neboť zaměstnanci katastrálního úřadu též informovali občany 
(kteří se dostavili, nebo se měli dostavit na katastrální úřad) o 
případných nesrovnalostech. Také obec narovnává vlastnické 
vztahy. Bohužel ze strany občanů se tak neděje a velké 
množství pozemků zůstalo nevyřešených. Proto znovu 
upozorňuji, aby i tyto vlastnické vztahy došly zdárnému 
vyřešení.  
 Pro úplnost dodávám parcelní čísla, která zůstala 
nevyřízená: 
1211/5, 1211/6, 1132/3, 1132/4, 499/22, 1133/1, 1133/2, 
1136/12, 1131/13, 1132/2, 126/7, 126/8, 112/1, 1129/9, 1130/4, 
946/3, 1262/2, 946/3, 942/5, 942/3, 1131/12, 1131/10, 1131/11, 
st. 336. - obecní pozemky, které užívají jiní vlastníci.  
 Taktéž v Domašíně se najdou některé nevyřízené 
pozemky.  Prosím tedy i občany Domašína, aby vše v krátkém 
čase uvedli do náležitého vlastnictví. 
 Obec bude v dohledné době realizovat tyto projekty: 
instalace nového herního prvku pro děti do zahrady v MŠ, 
opravu pravostranné opěrné zdi s vyústí kanalizace a mostní 
opěry, doplnění veřejného osvětlení a též doplnění dopravních 
prvků (u křižovatky MŠ a ZŠ a sídliště U Jána), na které byla 
vypsána žádost o dotaci z programu Auto Škoda Mladá 
Boleslav, na zklidnění a bezpečnost v dopravě pro obce ležící v 
blízkosti závodu Škoda Auto a.s. To vše by mělo být provedeno 



do začátku nového školního roku. V současné době též probíhá 
radikální odbahnění velkého Černíkovického rybníka spojené s 
opravou a výstavbou odtoku. Kvůli těmto pracím je překopána 
hráz. Dbejte prosím zákazu pohybu ve staveništi. 
 V obci také proběhlo několik akcí, kterých se OÚ jako 
spolupořadatel účastnil. Sportovní odpoledne s profesí bylo dle 
ohlasů mnoha zúčastněných hodnoceno velice pozitivně, což 
musím potvrdit i sám za sebe. Taktéž Noční Glóriák opět 
přilákal hojnou účast návštěvníků (kolem 100 dětí s rodiči). Při 
této příležitosti si děti mohly nechat namalovat na obličej 
masky různých zvířátek u paní Kateřiny Fialové. I oslavy 50. 
let černíkovického fotbalu měly velice pěknou účast a na 
sportovní odpoledne přišlo velké množství dětí, které byly 
odměněny zmrzlinou a dalšími sladkostmi.  
 V poslední školní den 28. června jsme se rozloučili s 
našimi páťáky, kteří přecházejí na druhý stupeň do Solnice 
nebo Rychnova. Další společenskou akcí bylo 135 let od 
založení SDH v Domašíně, kde starosta sboru ve své řeči 
projevil hrdost nad bohatou minulostí domašínských 
dobrovolných hasičů. Poslední akcí nabitého měsíce byl 
černíkovický Bezvaběh, který byl velice dobře připraven a do 
hlavního závodu se přihlásilo celkem 21 mužů a 9 žen. Já tímto 
všem organizátorům zmíněných akcí děkuji a jsem velice rád, 
že se naše obec může pochlubit takto bohatou paletou akcí pro 
širokou veřejnost.  
 Bohužel i tyto akce nezůstaly ušetřeny nevhodných činů 
ze strany některých občanů. Jmenujme rozbití velkých 
zavařovacích sklenic, které při Nočním Glóriáku značily trasu, 
nebo naprosto nepochopitelné strhávání fáborků v uličce kolem 
Kotyzových, které pro změnu značily trasu Bezvaběhu. Nevím, 
co tím kdo chtěl docílit, ale toto chování shledávám jako velice 
nevhodné a nepochopitelné maření cizí snahy. 
 Ovšem vzhledem k tomu, že je pomalu ale jistě 
červenec a tedy i půlka prázdnin za námi, přeji dodatečně všem 



dětem krásné a prosluněné prázdniny a jejich rodičům 
zasloužený odpočinek při dovolené, nejlépe někde u moře. 
 
    starosta Václav Dušek 

 
zprávy ze ZŠ a MŠ 

 
Zápis do mateřské školy 
   
 Zápis do Mateřské školy Černíkovice se konal 2. 5. 2013 
od 14,30 h. do 16,60 h. v budově mateřské školy. Bylo přijato 9 
dětí. 
 

Čarodějnice 
 

   Čáry máry fuchty, 
   z černej mouky buchty! 
   Čáry máry pod kočáry, 
   ať se jí všechno spálí. 
   HU!!! 
 
  Tímto zaříkadlem jsme proměnili paní prodavačky v naší 
prodejně v princezny, pana starostu jsme zbavili starostí a i 
ostatní jsme zakleli podle přání. Spojit své síly muselo 38 
čarodějnických učňů a 3 čarodějnice z naší základní školy. 
Předtím jsme se posilnili výbornou pečínkou a kouzelným 
mokem. Košťata máme připravena k večernímu letu kolem 
ohně. Aby nezahálela, zametli jsme chodníky před školou. I 
čarodějové musí pracovat!!! 
 



 
 
27.5.2013 
Matematický Klokan 
 
   Chceme se s Vámi podělit o radostnou zprávu, že Aneta 
Chaloupková, žákyně 3. ročníku, vyhrála v rychnovském 
okrese soutěž „ Matematický Klokan“. Získala mezi školami 
nejvyšší počet bodů. Všichni jí moc gratulujeme!  
 
30.5.2013 
Recyklohraní 
 
   I v tomto roce se naše děti zapojily do projektu 
"Recyklohraní aneb Ukliďme si svět". 
V dubnu jsme odevzdali do sběru 5 bagů malých 
elektrospotřebičů. Současně plníme úkoly, za které dostává 
škola navíc bodové ohodnocení. V dubnu jsme vyrobili 



ekologickou vlajku, evokující zpětný odběr elektrozařízení v 
naší škole. 
V květnu jsme plnili detektivní úkol nazvaný „Na stopě ...“, 
jehož součástí byla i exkurze do místního zahradnictví. Zde se 
děti dozvěděly od pana Ing. Kurky zajímavosti o pěstování 
biozeleniny. Viděli jsme skleník se sadbou různé zeleniny, 
fóliovníky s ředkvičkami, salátem, dýněmi, paprikami aj., na 
poli rostly jahody a brambory. Na exkurzi jsme se dozvěděli, že 
k hnojení používají kravský hnůj a škůdci jsou hubeni pouze 
přírodními prostředky /vylouhované kopřivy/. Nejenom dětem, 
ale i nám dospělým, se návštěva líbila. 
 
 
Den bezpečnostních a záchranných složek 
 
   Škola i školka se zúčastnila Dne bezpečnostních a 
záchranných složek v Dobrušce. Zaujal nás výcvik psů, seskok 
parašutistů, ukázka záchrany zraněné osoby při dopravní 
nehodě a další praktické ukázky. 
 
 

Den pro rodiče 

 
 13. 6. 2013 škola připravila akci - „Den pro rodiče“. Sešlo 
se jich opravdu hodně a myslíme si, že jsme společně strávili 
pěkný sluneční den.  
 
Dopoledne se rodiče přišli podívat na vyučování. Učitelky jim 
předvedly, jak probíhá práce ve dvou i třech odděleních.  
 
 Odpoledne bylo věnováno zájmovým kroužkům a začalo 
tancem před školou. Pokračovali jsme ve třídě ukázkami z 
dramatického a hudebního kroužku. Nejvíce nás potěšilo, že 
někteří rodiče nespěchali domů. Maminky si společně s dětmi 



zkusily práci s hlínou v keramické dílně a tatínkové si zahráli 
venku šachy.  

 



 

 

 



 

Školní výlet 2013 

 
 Při školním výletě jsme navštívili zámek V Častolovicích a 
také malou zoologickou zahradu ve zdejším parku. 
V Letohradě jsme si prohlédli Muzeum řemesel. Den byl 
opravdu slunečný a tak nás nejvíc potěšila zmrzlina a ledová 
tříšť na náměstí v cukrárně. 

 



 
 
Výtvarná soutěž 
 

 Naše škola dosáhla mimořádného úspěchu v soutěži 
mladých výtvarných talentů Česko mýma očima, která 
proběhla na téma česko-norského přátelství s podtitulem 
„…vzkaz pro mého kamaráda do Norska“. Do soutěže se ve 
třech věkových a tematických kategoriích přihlásilo v termínu 
od 1. 2. 2013 do 30. 4. 2013 neuvěřitelných 7 215 soutěžních 
prací ze škol různého typu celé České republiky.  
Odborná porota vyhodnotila všechny práce, vybrala nejlepších 
30 v každé kategorii a udělila po deseti oceněních ve zlatém, 
stříbrném a bronzovém pásmu. Celkem tedy bylo oceněno 90 
prací.  

 

 



S potěšením Vám oznamujeme, že byla vybrána a porotou 
oceněna práce žáka: 

 

I. KATEGORIE - Pohádková postava / KERAMICKÁ 
TVORBA    
3. MÍSTO: ANETA CHALOUPKOVÁ za práci 
ČARODĚJKA NA KOŠT ĚTI /pedagog JANA 
ŠABATOVÁ/ 
 
I. KATEGORIE - MOJE NEJOBLÍBENĚJŠÍ POHÁDKOVÁ 
POSTAVA   
MARTINA ŘÍZKOVÁ za práci RÁKOSNÍ ČEK /pedagog 
JANA ŠABATOVÁ/  
 
Do výstavního projektu byla vybrána také práce Lucie 
Čeplové Večerníček /pedagog JANA ŠABATOVÁ/. 
 
Školní rok 2012/2013 byl ukončen 28. 6. 2013.  
Přejeme všem krásné slunečné prázdniny! 
 
     Mgr. Iva Dernerová 
 
 

zápisy z kroniky 
 

ČERNÍKOVICE 
 
Rok 1953 – druhá část 
 
K měnové reformě 
   Před 60 ti lety od 1. června 1953 probíhala výměna peněz, 



staré za nové. Měnilo se ve střediscích na poštách, v pobočkách  
St. spořitelny, na MNV nebo i v hostincích. Doklad potřebný 
pro výměnu byly kmenové listy používané při výdeji 
potravinových lístků a občanský průkaz, do kterého se výměna 
zapisovala. 
   Poměr výměny nové za staré byl pro běžné občany 1:5, tj. Za 
l00 Kčs  starých dostal 20,-Kčs nových. Jinak na tom byli 
živnostníci a bohatí lidé, tam byl poměr 1:50, tj za každých 
100,-Kčs starých dostal 2,-Kčs v nové měně. Výměna peněz 
uložených na vkladních knížkách byla odstupňována. Vklad do 
5 000 Kčs byl směněn v poměru 1:5, od 5 tisíc do10 tisíc v 
poměru 1:6, 25, vklady 10 až 20 tisíc v poměru 1:10, dále 
vklady do 50 tisíc 1:25 a nad 50 tisíc 1:30. 
Dluhy u peněžních ústavů byly přepočteny v poměru 1:5. 
   Současně i v obchodech se upravovaly ceny zboží, ale ne 
vždy 1:.5, mnohdy cena vzrostla výš ( např. cukr ve staré měně 
stál 16,- Kč, v nové 12,-Kčs). Některé druhy potravin se i před 
reformou prodávaly i volně (bez lístků), ale značně drahé, třeba 
1 kg másla stál až 450,-Kčs, po výměně byl za 40,-Kčs na 
lístky. Tyto údaje jsou ze Statistické ročenky z r. 1958. 
 
Plesy a zábavy 
   Během roku se uskutečnilo 12 zábav a 1 ples. Podíleli se na 
tom hasiči, SČM, družstvo žen při hasičském sboru, lesní 
zaměstnanci, dívčí učňovská škola hospodářská a místní 
branci. Hudba byla většinou místní, ale zahrála si zde i hudba z 
Kvasin, hornická hudba ze Rtyně, hudba z Opočna, Voděrad i 
hudba z Kolína. Taneční sály se vystřídaly všechny tři – u 
Kadleců, u Pluhařů, v KD. 
Dvakrát se tančilo na parketech v parku. Správa učňovské 
školy v zámku pořádala před taneční zábavou odpolední 
koncert, kde hrálo 40 hudebníků Koletovy dechové hudby ze 
Rtyně. Hrálo se i tančilo v Kulturním domě. Tak takhle 
vypadalo tancování i bavení v roce 1953. 



 
 
Něco z kultury 
   Na kultuře se podílel většinou pojízdný Státní film. V pěti 
návštěvách bylo promítnuto 9 filmů a to v sále u Kadleců a 
jednou v KD. Byla to odpolední promítání pro děti a večer pro 
dospělé. SČM nastudoval Tylovu Mariánku matku pluku i s 
hudbou, sál u Kadleců byl vždy plný. Dále mládežníci 
nastudovali a dvakrát předvedli hru Šest zamilovaných 
   Žáci z internátu spolu se SČM pořádali Májovou estrádu, kde 
spoluúčinkovala Kolínská dechová hudba, účast byla veliká i z 
okolí. 
   Členové Vesnického divadla z Prahy věnovali dětem 
Maňáskové divadlo, večer pro dospělé Gogolovu Ženitbu a 
druhý den ještě Koho tlačí bota, opět při velmi dobré účasti. 
 
Něco z kostela 
   Církevní slavnost Božího těla se odbývala v kostele, průvod 
ke kapličkám nebyl povolen. Pana faráře Haška zastupoval 
farář Beneš z Dobrého při zvonění na mši v neděli se přerazilo 
srdce u Byzhradeckého zvonu, snad poprvé za 460 let, co zvon 
konal službu. Chlapci, kteří zvonili, vyvázli bez úrazu. Na 
půlnoční byla v kostele zpívána Mše vánoční od Jiříma, druhý 
den při Velké mši 4 hlasá mše od Marhulova.i s orchestrem na 
velikonoční svátky vykonal obřady p. farář Beneš.  O Vzkříšení 
šel průvod ke dvoru a zpět 
 
Trochu o počasí 
   Teplotně byl rok l953 hodně proměnlivý, spíš suchý než 
deštivý. V lednu bylo chvíli teplo jak 
na jaře, dál se střídal sníh i mráz, teploty klesly až na minus 
20stupňů. O pouti padal sníh a byla zima 
Na podzim bylo ve studnách málo vody, v říjnu byla teplota až 
24 st. sníh napadl až před vánocemi 



                            Z kroniky vypsal Bořivoj Augustin 

 
DOMAŠÍN  
 
Zamyšlení po 135 letech 
 
 Hasičský sbor v Domašíně byl ustanoven 16. června 1878, 
tedy jen 30 let po zrušení roboty. Domašínští sedláci, 
živnostníci a chalupníci dokázali tentokrát smělou a nesnadnou 
věc, neboť až do roku 1848 nebylo u nás svobodného stavu 
selského a v národě byl svoboden pouze stav panský, rytířský, 
kněžský a městský.  
 Sedlák i chalupník byl vázaný ke své vrchnosti, nesměl 
volně nakládat se svým majetkem ani se stěhovat. Navíc 
poddanstvím se udržovala nevědomost selského stavu. Člověk 
takto ujařmený neměl zájem o veřejné a společné záležitosti, 
po robotě se nedostávalo času na práci pro obživu vlastní 
rodiny. 
 Za takovýchto poměrů nemohl na venkově zapustit kořeny 
život spolkový. Za přicházející svobodu bylo nutné vrchnosti 
zaplatit vyvazovací poplatky, které někteří spláceli po částech. 
Jen pozvolna se český venkov začal zajímat o život ve svém 
okolí v nových podmínkách.  
 V Praze vznikl prvý hasičský sbor roku 1853, odtud se pak 
šířily první zkušenosti a instruktoři po celé zemi. 
 Letos si připomínáme 135 let trvání hasičského sboru v 
Domašíně, od zrušení roboty už je to 165 let, ale kdo ví, zda 
bychom dnes našli dost síly a podpory pro takový sbor. 
Naštěstí toho není třeba, díky několika generacím pracovitých 
lidí i dnes tradice a činnost hasičů v Domašíně pokračuje.  
 
     K. Jakubec   

 



 
  

z činnosti SDH 
 

DOMAŠÍN 
 
    Náš sbor v letošním roce oslaví výročí 135 let od svého 
založení. Abychom toto datum vzpomněli a oslavili co 
nejdůstojněji, uskutečnili jsme v měsíci dubnu několik brigád 
za účelem dalšího vylepšení prostředí v Hasičské Zbrojnici a 
pod pergolou: Byly zazděny nepřízněmi počasí sužované 
vchodové dveře do klubovny a místo nich vybudován nový 
vchod od pergoly. Dále byla provedena úprava elektroinstalace, 
vylepšeno vnitřní uspořádání v klubovně a také v kuchyni, kde 
byl osazen nový výčep a dokončeno zakrytí boční stěny 
pergoly makrolomem. Co bylo zapotřebí znovu omítnout, bylo 
omítnuto a vymalováno. Na budově nám pan Petr Jindra 
vyměnil vadné šablony a společně s bratrem Lemfeldem 
mladším, který umně vyrobil konstrukci, provedli zastřešení 
meziprostoru mezi budovou a pergolou krytinou onduline. 
Výbor děkuje všem, kteří na těchto brigádách pracovali, zvláště 
bratrům Pekáčovi a Pavlovi, kteří práce řídili, za odbornou 
řemeslnou pomoc pánům Zdeňku Šitinovi a Josefu 
Michaličkovi, za sponzoring bratru Holoubkovi a v neposlední   

 řadě za finanční výpomoc    
 obecnímu úřadu. 
 
    Jak popisované úpravy 
zdejšímu prostředí prospěly, 
se mohla veřejnost přesvědčit 
již 30. dubna, při tradičním 
Pálení čarodějnic. Bylo pěkné 
počasí – zapršelo až pozdě 



večer – a tak se sešla velká účast dětí i dospělých. Byly 
k vidění menší i větší příslušnice tajemných mocností a letos 
dokonce i několik čarodějů. Menu bylo tradiční, Hasičský 
guláš byl akorát, langoše a kuřátka výborné. Aby nikdo po 
dobrém jídle netrpěl snad náhodou žízní, o to bylo pečlivě 
postaráno. Byla dobrá nálada, veselo a legrace a tak není divu, 
že se poslední vytrvalci rozcházeli až o třetí hodině ranní. 
    18. května se naše družstvo po krátké přípravě zúčastnilo 
okrskové soutěže v Ličně. Dá se říci, že se našim borcům 
povedla odčinit blamáž z loňské soutěže v Libli. Po dobrém 
vyrovnaném výkonu v obou kolech štafety i požárního útoku 
skončili na výborném druhém místě, v součtu časů o necelou 
jednu vteřinu za vítězným Třebešovem. Pikantní bylo, že za 
námi skončilo favorizované domácí družstvo z Lična. 
K dobrému výkonu i umístění nám pomohly i nové hadice 
zakoupené obecním úřadem. Protože většina našich borců patří 
k již o něco dříve narozeným, přihlásili se také do soutěže 
veteránů nad 35 let, a chtěli ji vyhrát. Zde si s nimi ale zahrála 
úsměvná příhoda s otočenou savicí a tak skončili za 
Černíkovicemi druzí. Je samozřejmé, že po soutěži bylo nutné 
úspěch podrobně prodiskutovat a také trochu zapít. 
    V posledním období oslavili svá životní jubilea tito naši 
členové: 35 let se dožili bratři Petr Danda, Miloš Fiala a Jiří 
Trejtnar, mezi šedesátníky se zařadili bratři František Čiháček a 
Vladimír Smola. Výbor děkuje všem oslavencům za jejich 
práci pro sbor a přeje jim i jejich blízkým hodně zdraví a štěstí 
a v neposlední řadě dostatek elánu k činnosti ve sboru. 
    V červnu proběhne ještě jedna brigáda, aby bylo na 
slavnostní schůzi a oslavu, která bude v den státního svátku 5. 
července vše připraveno. 
    Závěrem výbor děkuje těm, kteří připravili a realizovali 
úspěšnou společenskou akci při Pálení čarodějnic, děkuje za 
výbornou reprezentaci našemu soutěžnímu družstvu, našim 
sponzorům, obecnímu úřadu a panu starostovi. Při této 



příležitosti rovněž zveme širokou veřejnost na tradiční akci 
Rozloučení s prázdninami, kterou budeme pořádat v sobotu 31. 
srpna. Jste všichni srdečně vítáni! 

 
Naši zprávu nyní doplňujeme aktuální informací o oslavě 135 
let od založení SDH Domašín. 
     Na pátek 5. července byla, tak jak bylo plánováno, svolána 
slavnostní schůze pod pergolu u naší zbrojnice. Krátce po 17 
hodině schůzi zahájil a přivítal přítomné bratr velitel Josef 
Šmída. Pozvání kromě domácích hasičů přijali zástupci 
ostatních sborů okrsku, za OSH bratr Josef Šitina, za obecní 
úřad pan starosta Václav Dušek a dále zástupci TJ Sokol 
Černíkovice a Mysliveckého Sdružení Bělá a některé 
zástupkyně domašínských žen. 
     Po krátkém úvodu a vzpomínkové minutě ticha k uctění 
památky našich zesnulých bratrů se ujal slova starosta sboru 
bratr Josef Hovorka a přednesl slavnostní projev. 
     V jeho úvodu krátce zmínil historii našeho sboru, jeho 



postupné vybavování technikou i stavbu nové zbrojnice, když 
stará u kapličky již pro potřeby sboru nevyhovovala. Poté se 
věnoval současnosti, z které jako náš hlavní úspěch posledních 
let vyzdvihl sbírku na nový zvon na kapličku, rychlé naplnění 
tohoto záměru, jeho zavěšení a rozeznění. Podle jeho slov má 
tato akce mimořádný a nadčasový význam pro celý Domašín. 
Dále zmínil stavbu a rozšiřování pergoly a stálé vylepšování 
zdejšího prostředí, které slouží jak hasičům, tak při 
společenských akcích celé veřejnosti i k soukromým oslavám. 
Při této příležitosti vyzdvihl jména některých našich členů, 
kteří měli a mají na tom všem největší zásluhy, poděkoval za 
pomoc obecnímu úřadu a dalším sponzorům. Neopomenul 
zmínit dobrou spolupráci s domašínskými ženami a pokračoval 
informací o naší účasti v okrskových soutěžích a pochválil 
zejména nejmladší členy soutěžního družstva. Vzpomenul na 
bratry, kteří nás v posledních 5 letech navždy opustili a 
v závěru zdůraznil naši snahu zachovat v Domašíně hasičskou 
tradici tak, abychom ji mohli na dobré úrovni předat našim 
následovníkům. 

 
 
 
      
Po projevu bratra 
starosty následovalo 
udělení čestných 
ocenění a 
vyznamenání, které 
předával zástupce 
OSH bratr Šitina. 
Uvádíme všechny 

vyznamenané: 
     Věrnostní medaile: 
     Medaili za aktivní činnost po 10 letech obdrželi bratři: 



Miroslav Pavel, Karel Jakubec, Vladislav Smola, Libor Šabata 
a Štefan Trebatický. 
     Stužku za aktivní činnost po 20 letech obdržel bratr Miloš 
Fiala. 
     Stužku za aktivní činnost po 30 letech obdrželi bratři:  
František Čiháček a František Rydl. 
     Stužku za aktivní činnost po 40 letech obdrželi bratři: 
Josef Hovorka, Josef Šabata a Oldřich Trejtnar. 
     Čestné uznání SDH obdrželi bratři: Petr Danda, Václav 
Hlaváček, Roman Hubálek, Stanislav Lemfeld mladší, Martin 
Šimerda, Ladislav Uherko a sestra Alice Trebatická. 
     Čestné uznání OSH obdrželi bratři: Daniel Hodek a Karel 
Jakubec. 
     Medaili za příkladnou práci obdrželi bratři: Štefan 
Trebatický a František Rydl. 
     Medaili za zásluhy obdrželi bratři: Josef Hovorka, Luděk 
Pavel, Roman Pekáč a Josef Šmída. 
     Poté byly uděleny Pamětní listy při příležitosti 135 let 
SDH Domašín pro bratra Josefa Holuba, jako nejstaršího člena 
sboru a bratra Františka Pavla, jako služebně nejstaršího člena 
sboru. Pamětní listy byly také uděleny obecnímu úřadu, TJ 
Sokol Černíkovice, MS Bělá Černíkovice a všem ostatním 
sborům okrsku. 
     Starosta obce po své zdravici předal upomínkové 
poděkování ke 135. výročí založení našeho SDH bratrům 
Josefu Hovorkovi, Josefu Šmídovi,Luďku Pavlovi, Romanu 
Pekáčovi, Františku Rydlovi, Štefanu Trebatickému a oběma 
nejstarším členům sboru Josefu Holubovi a Františku Pavlovi. 
     Nečekaným a milým překvapením na závěr tohoto bodu 
programu bylo udělení Čestného uznání OSH pro SDH 
Domašín s medailí „Za Zásluhy“, které předal našemu 
starostovi bratru Hovorkovi zástupce OSH bratr Josef Šitina. 
     Po diskusi, ve které přednesli své zdravice zástupci 
ostatních sborů a organizací, byla oficiální část oslavy 



ukončena. Následovalo pohoštění a volná zábava, k hasičům se 
přidaly manželky a přítelkyně, k poslechu i k tanci hrálo 
Country duo, a protože hasiči si mají vždy o čem povídat, a 
vědí, že i slavit se má poctivě, tak se podle dobře 
informovaných zdrojů společnost v dobré náladě rozešla o půl 
třetí hodině ranní. 
 

 
 
     Výbor SDH Domašín 
 

 
 
 
 



ČERNÍKOVICE 
 

Posledního dubna jsme Vás v posledním zpravodaji zvali na 
dětské odpoledne plné soutěží a pálení čarodějnic. Vše 
proběhlo podle plánu, shořelo jen to, co mělo a o dětském 
odpoledni je samostatný článek.  

18. května jsme se účastnili s družstvy mužů a žen okrskové 
soutěže v Ličně. Muži skončili na 5. místě a ženy na 3. místě. 
Jako třetí naše družstvo si zaběhli i muži nad 35let věku. Sice 
jen tréninkově, mimo soutěž, jako přípravu na okresní kolo, 
které se konalo 1.6.2013 v Malé Čermné. Tam naší borci 
obsadili pěkné 4. místo.  

Mladí hasiči letos jeli do Pohoří , kde se 24.-26.5.2013 
konalo okresní vyhodnocení celostátní hry „Plamen“. Tábořili 
a soutěžili tam za velice špatného počasí. Skončili na 17.místě 
z 27 zapojených kolektivů.  

Naši zástupci se zúčastnili oslav výročí založení sborů, a to 
v sobotu 8.6.2013 v Ličně, kde slavili 125 let. V pátek 5.7.2013 
večer na slavnostní schůzi v Domašíně, kde slavili 135 let a 
v sobotu 6.7.2013 v Byzhradci, ti slavili 130 let. Zde jsme byli 
i s technikou Tatra 815 a Erena s družstvem dětí ,které tam 
předvedlo zásah na hořící domeček. Všem oslavujícím sborům 
děkujeme za pozvání a přejeme jim hodně úspěchů v jejich 
činnosti.  

8. července 2013 jsme spolu s obecním úřadem pořádali 
„Sportovní odpoledne s profesí“ a 14. července 2013 1. ročník 
Bezvaběhu. Obě akce byly velice pěkně připraveny. Mrzí nás 
malá účast závodníků z Černíkovic a vůbec žádní diváci.  
O obou akcích je opět samostatný článek.  
                                                                                                               
Za výbor SDH Černíkovice  starosta sboru J.Šitina 

                                                                                                               


